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Lutemi referonl kété numér né pérgjigle

VENDIM
Nr.21. date 29 /04/2021

PER

PROJEKTIN E IMPIANTIT FOTOVOLTAIK ME FUQI 5.143 MWp NE BIEFIN E
POSHTEM TE DIGES SE QYRSAQIT NE HEC VAU I DEJES

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave”, Neni 4, si dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004
*Miratimin ¢ Rregullores pér Siguriné ¢ Digave dhe t¢ Dambave” Neni 32, Komiteti Kombétar i
Digave t&¢ Médha (KKDM), neni 4 ne mbledhjen ¢ dates 29.04.2021 mori ne shqyrtim Projektin
¢ zbatimit per Instalimin e Impiantit fotovoltaik me fugi 5.143 MWp ne biefin e poshtem te
diges se Qyrsait ne HEC Vau i Dejes. KKDMu pergendrua ne dokumentacionin teknik ne lidhje
me Aspektet strukturore, ndertimore dhe te gendrueshmerise se diges si dhe ne monitorimin e
diges dhe te impiantit FV ne te ardhmen pas instalimit te ketij Impianti.

Bazuar ne dokumentacionin teknik te paragitur nga KESH sha si shirytezues i kesaj dige, kushtet
aktuale te diges, oponencen e Institutit te Ndertimit, eksperiencave nderkombetare ne instalimin
e Impianteve FV ne diga me material vendi si dhe kerkesave te legjislacionit te mesiperm,
KKDM,

VENDOSI:

I. Té& Miratojé Projektin ¢ Zbatimit te paragitur nga KESH sh.a per Instalimin e Sistemit
fotovoltaik me fugi 5.143 MWp ne biefin e poshtem te diges se Qyrsait ne HEC Vau i
Dejes

2- Tirekomandoje KESH sh.a si shfrytézues 1 digés dhe nénobjekteve té saj:

o Krijimin ¢ mundesise se hyrjes tek te gjithe elementet e sistemeve te monitorimit te diges
dhe nenobjckteve le saj permes rrugeve hyrese me gjeresi jo me pak se 1 m edhe pas
instalimit te elementeve te Sistemit FV ne biefin e poshtem te diges

Kontrollin ¢ te gjithe elementet € sistemeve te monitorimit te diges qe jane instaluar
aktualisht dhe ne sc eshte € nevojshme, te kryeje pershtatjen e tyre ne kushtet e reja me
gellim kryesor funksionimin ¢ tyre nc te ardhmen pa probleme dhe kryerjen e
monitorimit te diges ne cdo kohe. Ne menyre te vecante, Sistemi i monitorimit gjeodezik

dhe piezometrik duhet te jene ne funksion te plote per matjet ¢ kerkuara gjate vitit.
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o Marrjen ¢ masave per nje drenazhim sa me te mire te zones ku do te vendosen
bazamentet ¢ betonit dhe strukturat mbajtese te paneleve FV per te eliminuar cdo efekt te
erozionit siperfagesor ge mund te krijohet ne biefin e poshtem,
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3- Ti kérkoje KESH sh.a si shfrytézues i digés, té monitoroje situaten té paktén njé heré né muaj né
biefin e poshtem te diges né ményre te vazhdueshme sipas nje protokolli monitorimi te vecante
dhe t¢ informojé cdo 6 muaj ne KKDM pér te dhénat e monitorimit,

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér zbatimin e
kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré
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